
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2012

DECRETO DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, alínea “a”, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto nº. 4.571/01, alterado pelos 
Decretos nºs. 2.405/10 e 2.476/10;
Considerando o teor do Ofício nº. 4/2012-CEDRS/SAGRI/PA, 
constante do Processo nº 2012/440436;
Considerando o Parecer nº. 833/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar os membros do Conselho Estadual de 
Desenvolvimento Rural Sustentável - CEDRS/PA a seguir 
relacionados:
REPRESENTANTES DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR
Titular: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Suplente: EDSON CRUZ BARBOSA
REPRESENTANTE DA COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA 
LAVOURA CACAUEIRA - CEPLAC
Titular: RAYMUNDO DA SILVA MELLO JÚNIOR
REPRESENTANTE DO BANCO DO BRASIL S/A - BB
Suplente: SÉRGIO APARECIDO DE JESUS
REPRESENTANTES DA COMPANHIA NACIONAL DE 
ABASTECIMENTO - CONAB
Titular: JOSÉ AMÉRICO BOUÇÃO VIANA
Suplente: KARINA LADEIRA GUERREIRO VILAR DE MELO
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA - SEPAq
Titular: ASDRUBAL MENDES BENTES
Suplente: HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Art. 2º Nomear, para integrar o Conselho Estadual de 
Desenvolvimento Rural Sustentável - CEDRS/PA, os 
representantes a seguir relacionados.
REPRESENTANTES DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR
Titular: THIAGO VALENTE NOVAES
Suplente: KLEBER FARIAS PEROTES
REPRESENTANTE DA COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA 
LAVOURA CACAUEIRA - CEPLAC
Titular: MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS
REPRESENTANTE DO BANCO DO BRASIL S/A - BB
Suplente: LAMARCK EDCLAU BRIZ
REPRESENTANTES DA COMPANHIA NACIONAL DE 
ABASTECIMENTO - CONAB
Titular: MOACIR DA CRUZ ROCHA
Suplente: ELIEL CORRÊA DE ALMEIDA
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA - SEPAq
Titular: HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Suplente: JOSSANDRA CARVALHO DA ROCHA PINHEIRO
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE SETEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440852

Ato: PORTARIA Nº 2.232/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Comissionado / ALINE BORGES DOS SANTOS (Gerente/DAS-
3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440856

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.233/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor            Cargo do Servidor                      Observação
NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO                   Gerente/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440863

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.231/2012-CCG

Data de Admissão: 07/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA              Diretor de 
Seccional/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440883

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.229/2012-CCG
Data de Admissão: 07/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO                        Titular de 
Delegacia/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440893

Ato: PORTARIA Nº 2.228/2012-CCG
Término Vínculo: 07/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 
(Titular de Delegacia/DAS-)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440939

Ato: PORTARIA Nº 2.222/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Comissionado / IRACEMA PANTOJA DA SILVA OLIVEIRA (Gerente 
de Projeto V/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440942

Órgao: DEFENSORIA PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.221/2012-CCG
Data de Admissão: 09/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
EDMAR ASSIS DUARTE                    Secretário de Núcleo/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

REVOGAR AS PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440955

PORTARIA N°  593/2012-SCCG, DE 24  DE SETEMBRO DE 2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Revogar as Portarias abaixo discriminadas, que designou os 
servidores  para exercer a função de fi scal de contrato.
Nome: MARCUS BITAR VASCONCELOS

PORTARIA Nº CONTRATO D.O.E DATA DA PUBLICAÇÃO

Nº 233/2012-
SCCG 01/2012-CCG Nº 

32.142 23/04/2012

Nome: ANTÔNIA CIRINO DA SILVA

PORTARIA Nº CONTRATO D.O.E DATA DA PUBLICAÇÃO

Nº 438/2011-
SCCG 20/2011-CCG Nº 

32.034 10/11/2011

Nome: JORGE IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE

PORTARIA Nº CONTRATO D.O.E DATA DA PUBLICAÇÃO

Nº 449/2012-
SCCG 02/2012-CCG Nº 

32.198 13/07/2012

Nome: LÊDA LUCIA FARINHA DOS SANTOS

PORTARIA Nº CONTRATO D.O.E DATA DA PUBLICAÇÃO

Nº 498/2012-
SCCG 07/2012-CCG Nº 

32.207 26/07/2012

13/2012-CCG Nº 
32.207 26/07/2012

Nome: MARIA IZABEL REIS MARCOLIN

PORTARIA Nº 
CONTRATO D.O.E DATA DA 

PUBLICAÇÃO

Nº 498/2012-
SCCG 08/2012-CCG Nº 

32.207 26/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24  de 
setembro de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440906

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.227/2012-CCG
Data de Admissão: 31/07/2012
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Observação
ALVARO GOMES DA SILVA                   Titular de Delegacia/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440909

Ato: PORTARIA Nº 2.226/2012-CCG
Término Vínculo: 31/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / DAURIEDSON BENTES DA SILVA (Titular de 
Delegacia/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TÉRMINO DE VÍNCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440916

PORTARIA Nº 2.230/2012-CCGDE 25 DE 
SETEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/434334,
R E S O L V E:
exonerar DEUZA NAZARÉ SEABRA GONÇALVES do cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 7 de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440925

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.225/2012-CCG
Data de Admissão: 17/09/2012
Nome do Servidor          Cargo do Servidor                      Observação
PABLO HENRIQUE COSTA DE ALMEIDA     Assessor de Imprensa 
II/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440929

ATO: PORTARIA Nº 2.224/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es):
Comissionado / THIAGO MELO DA SILVA (Assessor de Impresnsa 
II/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440932

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.223/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor        Cargo do Servidor                      Observação
AMANDA DOS SANTOS ABRAHÃO                         Gerente de 
projeto V/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORTARIA N° 241/2012 - CMG, DE 25 SETEMBRO 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440775

PORTARIA Nº 241/2012 – CMG, 25 DE SETEMBRO
DE 2012

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I-  DESIGNAR  A  MAJ  QOPM RG 24983 MARTA 
VALÉRIA  MONTEIRO NABOR,  CPF  nº  264.792.302-72, 
MF nº  5674956-1,  FISCAL  do  Cont ra to  nº  17/2012– 
OBJETO:  Locação  de  imóve l  para  serv i r  de  apo io  de 
segurança  para  a  Res idênc ia  Of i c ia l  do  Governador 
do  Es tado  do  Pará ,  por  um per íodo  de  24  (v in te  e 
quat ro)  meses .
II – O referido servidor desempenhará o seu trabalho 
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou função;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 25 de setembro de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


